inque  
Lena  
Pett  
n fan  
re se  
dua  
clum  
um  
is ad  
i pos  
o si  
dij  
Leg  
st stat  
hij: al  
n vero  
5. & 1.  
lia scilicet  
ratione  
reddi  
lavo in  
phanio  
24] q  
ov di  
o qua  
milion  
ycho:  
s. Falt  
Hlidoro  
tino for  
novos  
Lathos  
statur  
com in  
m vov  
At cam  
- Bapt.  
varijs,  
is tum  
soket,  
tozem  
span  
arans,  
lorat,  
nio &  
ntuen  
napo  
i siclo  
s. Pec  
LXX  
Præterea  
et simi  
m Gra  
d scilicet  
natio  
nriori  
mum  
vidua  
ro te  
no di  
Longe  
ctius,

Brerev. De pond. v. c. v. numm. lib. l. cap. 1. p. 3.

Thom. Mag.

in Eclog.

C. P. 320.

Thom. Mag.

in Matth.

LXX Seniores

exemplaria

Iohannes Chry-

H

Isostomus in eundem hunc Matthæi locum, & in cap. 19. v. 13, 14. &c. Brevis Enarrat. Bafilii Seleuc. orat. 28. Theophylactus in Marc. 10. 15. Euthymius, Hilarius, & Hieronymus.

καὶ ὁ σὺν τῷ πατρὶ ὄνοματι. &c. ] Vocem illam σὺν τῷ contraxerat librarius Codicis Holmiensis in σὺν, quemadmodum & ille Regij Codicis, qui tamen Codex pro ὁ σὺν habebat ad oram ἰσοσ, quod verissimum est. Sic ergo totum illud comma emendandum est: καὶ ὄνομα τὸ πατρὸς τῆς ἐκκλησίας καὶ τῆς πνευματικῆς ἐκκλησίας καὶ τῆς ἀποστολικῆς ἐκκλησίας, καὶ τῆς βασιλικῆς ἐκκλησίας. His consentit Vetus Interpres qui sic habet: *Et quanto amplius appropriaverit pueris, recedens ab huiusmodi motibus, tanto amplius ceteris continentibus, & ad perfectum continentie ascendere non valentibus major habetur.*

P. 321. τῶν ἀποστολικῶν κηρύξεων ] Ita C. C. H. & R. leg. fort. κηρύξεων.

ἐάν τις ἰδοὺς τὸν ἀποστόλου, &c. ] Veterem interpretationem hoc loco quoadejus fieri potuit, secuti fumus, nec à Codic. tamen Mss. descivimus: inde factum, ut cum scriperimus: *Si ergo discipulus Iesu ratione adductus, &c. subjunxerimus tamen: 1) potissimum in nomine Iesu, &c. Nam si mendosa non est ea quam retinimus lectio dicendum est τὸ, discipulus, hic ἔνδοξον usurpari pro, discipuli, at, 3) post, μάστιγα, vim non habere adverlativam, ut loquuntur περὶ αὐτοῦ, sed pro, de, positum esse, vel παρακλήσει, ut nonnunquam factum ab antiquis indicat Budaus in Commentarijs. Observavimus præterea à grammaticis regulis discedere Origeni esse proclive.*

P. 322. πῶς ὁ παῖς ἰσοσ ὡς, &c. ] Ita C. C. H. & R. Vet. Interpres: *Omnia qui Iesu quasi filio Dei credit. legebat πῶς.*

ὅτι πῶς ἰσοσ τῶν ἀποστόλων, &c. ] Vide Nos supra ad Orig. Comment. in Matth. 13. 43. p. 207. & in Origenianis.

εἰς γὰρ καὶ μύλων ἄροτρον, &c. ] μύλον ἀροτρον appellat eum de quo Exod. 11. 5. Trufatiles dicebantur eiusmodi mola, quod hominum, fervorum puta, ancillarumve manibus truderentur. Manuales Hieronymus appellat. Asinariae autem mola, seu versatiles, ex erant quae a fellis & iumentis agebantur ac vertebantur. Ovidius 6. Fast.

*Et qua pumiceas versat a tella molas. ἀροτρον ἐστὶ μύλος.] Ita habent Codices nonnulli Matth. 24. 41. & Vulgata: *Duae molentes in mola, & Arabs, & Persa. At pleraque exemplaria, ἐν τῷ μύλων, quod habent & Syrus, & Æthiops.**

P. 323. ὅτι ἀναλήψεται ἑν τῇ αἰασι, &c. ] Satis

luculenter hinc apparet credidisse Origenem ipsos etiam impios resurrectionis fore compotes; quod planum quoque fecit Pamphilus in Apologia. Vide Nos infra ad p. 494. Comment. in Matth. 22. maxime vero in Origenianis.

ἵπαι ἢ σκαυαλισσοί, &c. ] Animas nempe quas ante corpora conditas fingeant, pro recte maleve gestis varios dignitatis vel ignominiae gradus consequi censebat Origenes, corporibusve humanis, vel etiam ferinis, si ita fuissent promerita, supplicij causa illigari; ut satis demonstravimus in Origenianis, libr. 2. cap. 2. quast. 8. & 9. Hic ergo docet adversarias illas potestates, si offensivas causam parvulis in Christo præbuerint, in corpus humanum depressum iri, ac poenas sibi debitas exolutum. Hinc apparet pro eo, τὸ φλαστον σῆμα τὸ ἐπιμακρον ψυχῶν ἀναλήψεται, κρημνισμοῦ ἐν τῷ καθελικῷ ἔργῳ αὐτῶν ἐπὶ τῇ ἐκκλησίᾳ ἐκκλησιῶν λεγendum, ἀναλήψεται, & κρημνισμοῦ αὐτῶν: & paulo post, ἐν τῷ σκαυαλισμοῦ αὐτῶν, quod sive per incuriam librarij contigit, sive per Origenem ipsius proferantiam.

ὅτι εἰ ὁ ἰσοσ, &c. ] Hieronymus.

ἰσοσ ἐστὶ ὁ ἀποστόλου, &c. ] Origenes contr. Cels. lib. 1. ὁ ἰσοσ, τίς ἐστὶν ὁ ἐν τῷ ἰσοσ λέγει καὶ ἰσοσ ἰσοσ ἀποστολικῶν καὶ τὸ πνεῦμα αὐτῶν. ἐν τῷ ἀποστολικῶν ἰσοσ τῷ ἰσοσ, πνεῦμα ὁ πατὴρ καὶ τὸ ἄγιον πνεῦμα ἀπέστειλαν τὸν ἰσοσ, ἢ ὁ πατὴρ ἀπέστειλε τὸν τῷ ἰσοσ, καὶ τὸ ἄγιον πνεῦμα, τὸ ἰσοσ ἐστὶν ἀληθὴς. Si Veterem Interpretationem cum ipso Origenis contextu hoc loco contendas, parum fidam esse comperies. At dum Auctoris huius corrumpendi & adulterandi licentiam sibi tribuunt Interpretes, in iisque præcipue Rufinus, cumque ad mentem suam accommodare fatagunt, vel hunc Patribus, eorumve Conciliis damnandum, vel Criticis mutilandum propinarunt. Cujus insignne nobis dat exemplum hicc locus. Sic habet Vet. Interpres ad hæc verba: ἰσοσ ἰσοσ, &c. Quoniam autem in Græco Spiritus sanctus neutri generis est, & non masculini quemadmodum apud nos, & tres casus habet similes, nominativum, accusativum, & vocativum, propterea transferentes in Latinum sermonem, &c. Quæ cum legisset vir alioqui sagax, & critica nare pollens Bellarminus, totum opus Latini Auctoris esse conjecit: sed inani conjectura, ut probamus in Origenianis.

ἀλλὰ ἴδιον καὶ ἰσοσ ἐστὶν ἰσοσ, ὅτι ἐστὶν ἰσοσ ἐν τῷ πνεύματι. ] Locum hunc Lucæ sollicitat Theodorus Beza, legendumque conjicit: ἰσοσ τὸ πνεῦμα, cui ad stipulari videntur Syrus & Arabs: sed Origeni adsonant Vulgata, Persa, & Æthiops, & editiones Novi Testam. univærse: item Ambrosius: Quicumque receperit puerum istum. Euthymius: 9. 48.

Reb. Bellar. De Script. Eccles. in Origenes

P. 325.

Reym Annot. in Luc 9. 48.

Andr. Euthym. Theophyl. in Luc 9. 48.

P. 326

I. Thom. 122.

Luc 9. 48.

Qui susceperit puerum hunc. Theophylactus: δε εαυ δεξην) το το παυθιο. at deinde tamen sic ille: δε εν, οισι, δεξεν) το το παυθιο.

Is se in aliquibus exemplaribus legisse profitetur, 151. At omnes hodie omnino Codices & Interpretationes sic habent, prater Vulgatam & Arabicam, qua præfens tempus agnoscunt.

εν τη, η απας ονομασας, πνευματικη ιδικια εστιν ανωνυμου. C.R. εστιν ανωνυμου. Lege: εστιν ανωνυμου.

απερομην τα ματα της δεξεν αυτου. 14. 2. & απρομην τα ματα της δεξεν αυτου.

P. 326. α ποτοι γαρ λεγαυ το ελεγενη. &c.] Syderibus non animam solummodo & sensum, sed & Dei cognitionem hoc loco tribuit Origenes. Quod argumentum supra iam exhaustimus in Origenianis.

αυ ο σωτηρ εστω των πατεω μου. &c.] Euthymius in Iohann. 17. 9. Non pro mundo universo precor, sed pro his qui credant in me, nam qui in me non credunt, nolunt ut pro eis orem. Non easdem pro universo mundo preces ad Deum fundit Christus Dominus quas pro Prædestinatis: pro his enim ita Patrem orat, ut votis suis potiri omnino velit; seculus autem pro illo: salutem quippe illius à Patre postulat, modo & dignum se illa præstet. Quod de oratione Christi, id ipsum de lumine eius omnium mentibus affuso diserte habet Origenes Homil. 1. in Genes. Ita tamen illuminamur, si non simus mentibus cæci. Nam sicut Sol & Luna corporalibus oculis cæcos quamvis illustrent, illi tamen recipere lumen non possunt; ita & Christus lucem suam præstat mentibus nostris: sed ita deum nos illuminabit, si nequaquam cæcitas mentis impediatur. Præclare vero distinctionem nostram confirmat Homil. 9. in Levit. Stamus enim nos, inquit, pro foribus, operientes Pontificem nostrum commemorantem intra Sancta sanctorum, id est apud Patrem, & exorantem pro peccatis eorum qui se expectant, non pro omnium peccatis exorantem. Non enim exorat pro his qui in sortem veniunt ejus hirci, qui emittitur in desertum. Pro illis exorat tantum qui sunt fors Domini, qui eum pro foribus expectant. Dixit pro sanctis exorari Patrem, sed pro sanctis & impiis orari intellige. Id ex S. Thomæ sententia confirmatur: Dicendum, inquit, quod Christus quantum est de se, pro omnibus oravit; quia oratio sua, quantum est de se, efficax est, ut valeat toti mundo: sed tamen non in omnibus sortitur effectum, nisi in sanctis & electis Dei; & hoc propter impedimentum mandatorum. Quod ne inaniter & gratis dici putent qui pro quisquiliis, futelis ac tricis habent quidquid profert Schola, audiant Christum pro reprobis etiam orantem: Pater dimitte illis, non enim sciunt quid faciant. Nam quam

vis Act. 2. 23, 36, 37. quosdam ex iis qui Christum crucifixerant ad fidem converterit Petrus, non quocumque tamen sceleris huius fuerunt participes, ad Christi doctrinam traduxisse verisimile est.

ετι μετρηματιος] C.H. ετι μετρηματιος. P. 327. C.R. ετι μετρηματιος.

συμμερον της δεξεν της χειου] Vetus Interpret. ut fiat conforme corpori gloria Christi. Phil.

3. 21. συμμερον της σωματι της δεξεν της χειου.

ε αι αληθεις αυτου ιδειν, και αι αληθεις η δεξεν της χειου. Paul. 1. Cor. 11. 9. Hieronymus: Cum necesse sit in isto mundo fieri scandala, unusquisque suo vitio scandala patet. Item: Necesse est quidem venire scandala; va tamen ei est homini, qui quod necesse est ut fiat in mundo, vitio suo facit ut perse fiat. Vide animadversionem sequentem.

μη τοι εστι η φθορα μου, & εα κατ'ουδεν τα σκαι δαλα εη. at δεσποτις σπουδω τα] Vetus Interpret. Ne putes in natura aliqua, vel in substantia esse scandala, qua homines quarunt per quos operentur. Legebat μου, quod pertinet ad σκαι δαλα, & vera lectio est. Sin legis μου, quod minus mihi probatur, Valentinianorum utique, aliorumque eiusdem sectæ hominum hæresum Origenes tetigerit, qui χενοεισ homines, ad exitum conditos à Deo, & destinatos esse persuasum habebant. At vide quæ in hunc quem tractamus Matthæi locum eleganter sane & facunde peroravit Chrysostomus. Vide item Brevem Enarrationem, Euthymium & Theophyl. sed ante omnes Ambrosium in Luc. 9. lib. 6. Non potes dicere quia esciam non dedit, quia dai omnibus. Non potes dicere quia noluit te bonum facere, ante quem posuit bonum & malum, ut non ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium. Multum enim refert inter eum qui ex necessitate invitatus aliquid agit; & inter eum qui ex voluntate quod bonum est eligit. Si enim invitatus hoc ago, dispensatio mihi credita est: si volens, mercedem habeo. Et tamen propositionem hanc: Quid quid sit à nobis sive boni sive mali, mera necessitate sit, approbare studet Theodor. Beza in lib. Quæst. Christian. & in Annot. major. in Novum Testamentum, quam à VViclefo, & Lutero traditam, & à Calvino propagatam hausit. At eam damnavit Concilium Tridentinum Sess. 6. Can. 6. Si quis dixerit non esse in potestate hominis vias suas malas facere

..... Anathema sit. ei δε της εν το ελω σωματι ηη σωματων. &c.] Origenes Homil. 2. in Cantic. Per hæc ergo edocemur quomodo sponsa Christi qua est Ecclesia, etiam sit corpus eius & membra. Si ergo audias Sponsi membra nominari, Ecclesie membra dici intellige. In quibus sicut sunt aliqui qui dicuntur oculi, pro intelligentia sine dubio ac sententia lumine; & alij aures, pro audiendo verbo doctrinæ; alij manus, pro bonis operibus religiosisque ministris.